
COPIA

CITTA' DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA I  POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 288 del 04/11/2024 

Oggetto: Modifiche al piano viario - L’istituzione del divieto di transito  nella via Agonizzanti- Lavori .

Il Responsabile del Procedimento GRIPPI ANTONINO sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che dal 05/11/2024 riprenderanno i lavori di pavimentazione della via Agonizzanti;

RITENUTO pertanto necessario apportare modifiche riguardanti la regolamentazione della mobilità urbana del centro 
storico ed aree adiacenti;

RICHIAMATA la precedente ordinanza dirigenziale n. 256 del 04/10/2024;

RAVVISATA la necessità di regolamentare armonicamente il transito veicolare e pedonale nell’area di Centro Storico 
e nelle zone adiacenti, per i motivi sopra indicati;

VISTO l’Art. 7 del D. L.vo 30.04.1992 C.d.S. ed il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione D.P.R. n° 495 
del 16.12.1992;

VISTO il T.U. Ordinamento degli EE. LL. 18.08.2000, n 267;     

NELLE MORE dell’adozione del piano generale del traffico urbano del Comune di Monreale;                                                                                

ORDINA

Per i motivi in premessa citati con decorrenza 5 novembre  2024 e fino al termine dei lavori ,venga adottato il 
seguente provvedimento:

1) L’istituzione del divieto di transito  nella via Agonizzanti;

Pertanto Il flusso veicolare proveniente dalla via B. Civiletti proseguirà obbligatoriamente per il Corso P. Novelli etc. 

Nel tratto viario sopra detto vigerà il di divieto di sosta h. 00:24 esclusi i mezzi d’opera.



2) Invertire il senso unico di marcia in via Santa Maria La Nuova; 

Pertanto Il flusso veicolare proveniente dalla via Torres proseguirà obbligatoriamente per via Santa Maria La 

Nuova , Piazzetta Vaglica  e  Corso P. Novelli  per proseguire obbligatoriamente per  via Miceli etc.

3) Istituire il divieto di acceso nel corso P. Novelli all’intersezione con la via Miceli e Via Soldano;

Pertanto Il flusso veicolare proveniente dal Corso P. Novelli proseguirà obbligatoriamente per via Miceli etc, mentre 

quello proveniente da via Soldano proseguirà obbligatoriamente per via Miceli etc. ;

La presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante la collocazione dei prescritti segnali stradali come sopra a cura 
del settore manutenzione dei servizi a rete del comune di Monreale.
 .
Ogni disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve intendersi Sospesa.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’Art.12 del C.d.S., sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza 
Dirigenziale.
In caso di mancata osservanza di quanto contenuto nella presente Ordinanza, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada e dalle vigenti norme in materia.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale A norma dell’Art. 3 
comma 4 della Legge 241/1990 e successive modificazioni, si avverte che avverso la presente Ordinanza è altresì 
ammesso ricorso entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione ai segnali installati, ai sensi dell’Art. 37 
comma 3 del Codice della Strada.
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, agli organi di stampa istituzionali per la comunicazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GRIPPI ANTONINO



IL DIRIGENTE
AREA I  POLIZIA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Modifiche al piano viario - L’istituzione del 
divieto di transito  nella via Agonizzanti- Lavori .

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 04/11/2024

Il Dirigente
f.to Comandante Luigi Marulli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
04/11/2024 registrata al n° 5778 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 04/11/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Comandante Luigi Marulli


